[image: image1.jpg]/(\ /(\ /(\

h—‘—i

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	14.02.2018 г.
	с. Яковлевка
	№
	142

О мерах по охране лесов от пожаров  и  обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, потенциально подверженных угрозе лесных пожаров на территории Яковлевского  муниципального района на 2018 год

В целях усиления противопожарной охраны лесов, своевременного обнаружения и тушения лесных пожаров на территории Яковлевского муниципального района  в соответствии с Федеральными законами от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района  от 13.02.2018г. № 2 «О готовности лесопожарных сил Яковлевского муниципального района к ликвидации лесных пожаров и мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, потенциально подверженных угрозе лесных пожаров в весеннем пожароопасном периоде 2018 года»,  Администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. состав оперативного штаба по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Яковлевского муниципального района (приложение 1).

1.2. оперативный план мероприятий по обеспечению охраны лесов от пожаров в Яковлевском муниципальном районе в 2018 году (Приложение 2).

1.3. состав межведомственной комиссии по борьбе с лесными пожарами на территории Яковлевского муниципального района в 2018 году (Приложение 3).

1.4. положение о межведомственной комиссии по борьбе с лесными пожарами на территории Яковлевского муниципального района в 2018 году (Приложение 4).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, осуществляющим работы или имею​щим объекты в лесу, провести профилактические мероприятия по устройству минерализованных полос, ограничивающих объекты хозяйственной деятельно​сти от лесных массивов. Среди личного состава провести разъяснительную ра​боту по правилам пожарной безопасности в лесах.

 3. Рекомендовать главам сельских поселений  Яковлевского муниципального района:

3.1.создать резервы материальных средств, горюче-смазочных материалов, продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости, резервы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами;

3.2. продолжить работу по созданию подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных дружин в населенных пунктах, обеспечить добровольно-пожарным дружинам условия и необходимый инвентарь для организации первичных мер пожаротушения в населенных пунктах;

3.3. организовать работу по закреплению брошенных земель сельскохозяйственного назначения (провести инвентаризацию земель с соответствующим отчуждением);

3.4.   проверить состояние и при необходимости обеспечить устройство минерализованных полос по периметру населённых пунктов, территории которых прилегают к лесным массивам и полям;

3.5. очистить от сухой травы и прочего сгораемого мусора территории населенных пунктов;

3.6. запретить бесконтрольное выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов на землях поселений.

3.7. провести ревизию мест забора воды для целей пожаротушения. Организовать обустройство водоёмов, подготовить пирсы для заправки противопожарной техники водой.

3.8. обеспечить организацию обучения населения мерам пожарной безопасности посредством изготовления и распространения печатных материалов на данную тему среди населения в средствах массовой информации и местах общего пользования.

3.9. при установлении особого противопожарного режима на выезде из населенных пунктов  оборудовать стенды, аншлаги и стандартные знаки о предупреждении возникновения пожаров, запрещении въезда в леса, а на съездах дорог – шлагбаумы;

3.10. провести работу с заброшенными усадьбами на территории подведомственных сельских поселений (определить владельцев, обязать их соблюдать правила благоустройства, провести опашку бесхозных усадеб и т.д.);

3.10. при возникновении природных пожаров организовать:

- оповещение населения с привлечением машин ОП № 12  МОМВД России  «Арсеньевский», оборудованных громкоговорителями;

- размещение информации в местных СМИ;

- проведение дворовых обходов.

  3.11.  составить план совместных рейдов информационной компании среди населения, направленной   на необходимость соблюдение правил пожарной безопасности в лесах, включив в участники представителей Администрации Яковлевского муниципального района, отделения НД ЯМР УНД и ПР ГУ МЧС России по Приморскому краю, ОП № 12 МО МВД «Арсеньевский», других заинтересованных лиц и с срок до 26 марта 2018г. представить их в Администрацию Яковлевского МР через отдел  ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района.

    4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений Яковлевского муниципального района (всех форм собственности):

4.1. создать минерализованные полосы по периметру организаций, территории которых прилегают к лесным массивам и лугам.

4.2. провести ревизию  пожарных водоёмов, при необходимость провести их обустройство, обеспечив подъезд к ним в любую погоду,  водонапорные башни и скважины находящиеся на подведомственной территории;

4.3. очистить от травы и прочего пожароопасного  мусора территории организаций и предприятий.

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий Яковлевского района:

5.1. запретить выжигание сухой травы, хвороста на землях подведомственных хозяйств;

5.2. в срок до 26.03.2018г. заключить соглашения о проведении противопожарных мероприятий и представить их копии в отдел экономического развития Администрации Яковлевского муниципального района.

5.3. в срок до 12 марта 2018 г. представить в отдел Администрации Яковлевского муниципального района:

-  данные о протяженности границ земель сельскохозяйственного назначения  с границами населенных пунктов Яковлевского района, с которых возможен переход природных пожаров. В дальнейшем в случае изменения показателей протяженности этих границ  сообщать в  данные также в отдел ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района.

- данные фактической протяженности минерализованных полос на границе населенных пунктов с землями сельхозназначения, с которых возможен переход  природных пожаров.
6. Начальнику отдела экономического развития Администрации  Яковлевского муниципального района (Шамрай Ю.С.) обеспечить контроль исполнения п. 5 настоящего решения.

7.  Директору МКУ «Центр обеспечения и сопровождения образования»  (Лушин В.А.):
7.1. привести объекты образования на территории Яковлевского муниципального района в соответствие с правилами пожарной безопасности.

7.2.  организовать обучение работников учреждений, учащихся мерам пожарной безопасности, правилам пользования первичными средствами пожаротушения и действиям в случае пожара в соответствии с разработанными планами эвакуации, комплектацию  пожарных щитов первичными средствами пожаротушения.

7.3. в срок до 16 апреля 2018г. организовать проведение практических тренировок по эвакуации людей из зданий в случае пожара и действию педагогического персонала при пожаре.

8. Рекомендовать отделению надзорной деятельности Яковлевского муниципального района УНД и ПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю (Десяк А.В.):
8.1. осуществлять контроль за выполнением требований пожарной    безопасности на территории Яковлевского района в весенне-летний период 2018г;

8.2. организовать систематическое информирование населения через газету «Сельский труженик» о состоянии пожарной обстановки в районе, проводить разъяснительную работу с населением по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
8.3. доводить требования пожарной безопасности при посещении населением мест отдыха, расположенных в лесных массивах и при проведении хозяйственных работ на садовых участках.
8.4. провести дополнительные занятия в учреждениях образования по соблюдению мер пожарной безопасности и предупреждению неосторожного обращения с огнём в лесах.
8.5. в срок до 16 апреля 2018года провести проверки соблюдения требований правил пожарной безопасности в населённых пунктах, лагерях отдыха и объектах экономики, граничащих с лесным фондом, принять участие в рейдовых мероприятиях по информированию населения о необходимости соблюдение правил пожарной безопасности в лесах.

8.6. оказывать методическую помощь главам сельских поселений Яковлевского муниципального района в разработке материалов по обучению населения мерам пожарной безопасности.
9. Главному редактору газеты "Сельский труженик" (Светличная Т.П.) обеспечить публикацию материалов по противопожарной пропаганде среди населения и оперативной обстановке с пожарами на территории района, Приморского края по материалам направляемым ОНД Яковлевского района, отделом  ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района.
10.  Рекомендовать  директору КГКУ «32 отряд ППС ПК  по охране Яковлевского МР» (Кривчик В.В.):
10.1. произвести корректировку документов предварительного планирования боевых действий пожарной охраны по тушению пожаров и спасанию людей на 2018 год.

10.2. провести проверку готовности водоисточников к использованию для заправки пожарных автомобилей водой.

11. Рекомендовать Арсеньевскому филиалу КГУ «Приморское лесничество» (Белоус М.М.), Спасскому филиалу КГУ «Приморское лесничество» (Ефимов С.В.):
11.1. в срок до 01.04.2018 года  проверить готовность лесоохранных, лесозаготовительных предприятий, иных лиц, имеющих в пользовании участки земель лесного фонда на территории Яковлевского района, к пожароопасному сезону 2018 года. Результаты проверки сообщить в адрес Администрации Яковлевского муниципального района.
 11.2. разработать рекомендации по привлечению сил и средств соответствующих служб и организаций Яковлевского района для организации борьбы с природными пожарами в 2018году, предусматривающих привлечение сил и средств подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований.
  11.3. в срок до 01.04.2018 года при необходимости обновить наглядную агитацию в лесных массивах по соблюдению правил пожарной безопасности.

11.4.  в срок до 01.04.2018 года согласовать порядок взаимодействия по средствам связи с Администрацией Яковлевского муниципального района.
11.5.  при введении особого противопожарного режима изготовить и установить на трассах автомобильных дорог при выезде из населённых пунктов стенды, аншлаги и стандартные знаки о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса и на торфяники, а на съездах с дорог - шлагбаумы.
12. Рекомендовать начальнику ОП № 12 МОМВД России «Арсеньевский» (Воробей О.В.):

12.1. запланировать, а в случае возникновения чрезвычайной ситуации (лесной пожар), осуществить силами  ОП №12 МО МВД России «Арсеньевский» неотложные меры по охране общественного порядка, а также имущества, оставшегося без присмотра в населённом пункте, попавшего в зону лесного пожара на территории района.

12.2. принять участие в информационной компании среди населения, направленной   на необходимость соблюдение правил пожарной безопасности в лесах, проверках соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктов согласно планируемым рейдовым мероприятиям.

13. Председателю эвакуационной комиссии Яковлевского муниципального района (Лисицкий С.В.) провести расчеты и утвердить порядок эвакуации населения из населенных пунктов, подверженных угрозе природных пожаров, и временного его размещения.
14. Начальнику отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района (Селедцова Н.Е.):

14.1. организовать посещение КГКУ «32 отряд ППС ПК по охране Яковлевского МР»  учащимися образовательных учреждений Яковлевского района, с целью наглядного изучения мер противопожарной безопасности.

15. Провести внеочередное заседание КЧС и ОПБ при Администрации Яковлевского муниципального района 21 февраля 2018года по вопросу приведения источников противопожарного водоснабжения в соответствие к предъявляемым требованиям.

16. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Яковлевского муниципального района А.А.Коренчука.

Глава района - глава Администрации

Яковлевского муниципального района
                                          Н.В. Вязовик